
Oggetto: Collocamento a riposo d'ufficio, per raggiunti limiti di età ordinamentale, del dipendente 
comunale Sig. Sansone Luigi, inquadrato nell'Area degli Operatori Esperti, ex Cat. B1-B5, con 
decorrenza 01/03/2024. Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 6 DEL REG. SETTORE 

N. 48 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 01/02/2024 

OGGETTO: 

Collocamento a riposo d'ufficio, per raggiunti limiti di 

età ordinamentale, del dipendente comunale Sig. 

Sansone Luigi, inquadrato nell'Area degli Operatori 

Esperti, ex Cat. B1-B5, con decorrenza 

01/03/2024.           
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

PREMESSO che il dipendente comunale a tempo pieno e indeterminato, Sig. Sansone Luigi, in 

servizio presso il Settore III – Tecnico/LL.PP., inquadrato nell’area degli “Operatori Esperti”, ex 

Categoria B1 – Pos.Economica B5, in atti identificato, ha maturato i requisiti di 65 anni di età, 

congiuntamente a 42 anni e mesi 10 di servizio utili per il collocamento a riposo d’ufficio, con 

decorrenza 01/03/2024, in base a quanto stabilito dall’art. 15, comma 1 del D.L. n.4/2019; 

CHE, a tal proposito, il precitato dipendente vanta il necessario periodo di anzianità 

contributiva per servizio alle dipendenze del Comune di Marano Principato dall’01/05/1980 al 

29/02/2024 (servizio ordinario); 

VISTO l’art. 2 comma 5 del D.L. n. 101 del 31/08/2013, convertito in legge n. 125 del 

30/10/2013 che così prevede: “l’art. 24 comma 4 secondo periodo del D.L. 201/2011 

convertito in legge n. 214/2011, si interpreta nel senso che per i lavoratori dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni il limite ordinamentale, previsto dai singoli settori di appartenenza 

per il collocamento a riposo d’ufficio e vigente alla data di entrata in vigore del decreto 

legge stesso, non è modificabile dall’elevazione dei requisiti anagrafici previsti per la 

pensione di vecchiaia e costituisce il limite non superabile, se non per il trattenimento in 

servizio o per consentire all’interessato di conseguire la prima decorrenza utile alla pensione 

ove essa non sia immediata, al raggiungimento del quale l’amministrazione deve far cessare 

il rapporto di lavoro o di impiego se il lavoratore ha conseguito, a qualsiasi titolo, i requisiti 

per il diritto a pensione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2015, dove, nell’interpretare le norme 

abrogatrici dell’istituto del trattamento in servizio (Art. 1 del D.L. 90/2014 convertito in legge 

114/2014) viene ribadito nello spirito delle finalità perseguite dal legislatore volto a favorire il 

ricambio generazionale e il ringiovanimento del personale delle Pubbliche Amministrazioni, 



Oggetto: Collocamento a riposo d'ufficio, per raggiunti limiti di età ordinamentale, del dipendente 
comunale Sig. Sansone Luigi, inquadrato nell'Area degli Operatori Esperti, ex Cat. B1-B5, con 
decorrenza 01/03/2024. Pagina 2 di 5 

che la risoluzione obbligatoria del rapporto di lavoro trova applicazione per coloro che 

hanno maturato i requisiti per la pensione di vecchia ovvero il diritto alla pensione anticipata 

avendo raggiunto l’età limite ordinamentale; 

ACCERTATO, dunque che, oltre a maturare il diritto alla pensione anticipata per la massima 

anzianità contributiva, il dipendente ha aggiunto, altresì, il limite ordinamentale di anni 65 

per la permanenza in servizio nella Pubblica Amministrazione come disciplinato dall’art. 4 del 

D.P.R. 1092/1973 per i dipendenti dello Stato e dall’ art.12 della Legge n. 70/1975 per i 

dipendenti degli enti pubblici; 

VISTA la propria nota prot. n. 7221 del 08/09/2023 ad oggetto: “Collocamento a riposo per 

raggiunti limiti di età ordinamentali (Parere della Presidenza del Consiglio Dei Ministri - 

Dipartimento Della Funzione Pubblica n. 0054733-p-18/08/2021).”, notificata al dipendente in 

parola, con la quale questo Ufficio, in virtu   delle disposizioni sopra citate, ha rappresentato al 

dipendente la sua situazione previdenziale; 

VISTE le note prot. n.0038641 del 24/01/2024, ns prot. n. 752 del 25/01/2024 e prot. n.0044560 

del 26/01/2024, ns prot. n.836 del 29/01/2024, con cui l’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale 

(INPS) chiede la sistemazione della posizione assicurativa, l'inserimento degli anticipi DMA e 

dei dati integrativi di ultimo miglio, nonché di acquisire determina di collocamento a riposo 

del dipendente de quo, 

ATTESA la necessità di adottare apposito provvedimento di collocamento a riposo del 

dipendente in parola, e, al contempo, predisporre gli atti necessari per il trattamento di 

quiescenza e previdenza con decorrenza 01/03/2024 (ultimo giorno di servizio 29/02/2024), 

secondo quanto stabilito dal precitato art. 15 comma 1, del D.L. n. 4/2019 

VISTO l'art.24 del D.L. n.201/2011, convertito con modificazioni, nella Legge n.214/2011, 

recante “Nuove disposizioni in materia di trattamento pensionistico nei soggetti che maturano 

i requisiti per l'accesso al pensionamento.” e ss.mm.;  

RICHIAMATO il disposto dell'art.24 commi 6 e 7 che definisce i requisiti di accesso alla pensione 

di vecchiaia fermi restando gli incrementi della speranza di vita a decorrere dal 01.01.2013, 

già disciplinati dall'art.12 c. 10 del D.L. n.78/2010 conv. in L. 122/2010, dal Decreto MEF del 

06.12.2011 e dal Decreto MEF del 16.12.2014;  

TENUTO CONTO che, il dipendente sopra citato, inquadrato nell’area degli Operatori Esperti, 

ex Cat. B1 – Pos.Economica B5, presta servizio alle dipendenze del Comune di Marano 

Principato a tempo pieno ed indeterminato dal 01/05/1980 e non vi sono state interruzioni nel 

rapporto di lavoro. 

PRESO ATTO che nulla osta al collocamento in pensione; 

VISTO il decreto sindacale prot. n. 10382 del 29/12/2023: “Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione. Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) alla Rag. Emilia MOLINARO 

(Cat. D) per il Settore II – Economico/Finanziario- Dal 01/01/2024 al 31/12/2024.”;  

VISTA la determinazione del Settore Economico Finanziario n. 25/2 del 15/01/2024 ad oggetto: 

“Nomina del Responsabile di Procedimento Settore II - Economico/Finanziario, Dott.ssa Nadia 

Francesca Bilotto - Anno 2024.”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e 

Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.).”, esecutiva e ss.mm.ii.; 



Oggetto: Collocamento a riposo d'ufficio, per raggiunti limiti di età ordinamentale, del dipendente 
comunale Sig. Sansone Luigi, inquadrato nell'Area degli Operatori Esperti, ex Cat. B1-B5, con 
decorrenza 01/03/2024. Pagina 3 di 5 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 

2023.-”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 ad oggetto: “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) - Anno 2024.”, 

dichiarata immediatamente esecutiva; 

VISTA la legge 08.08.1995 n.335 recante: “Riforma del sistema pensionistico obbligatorio e 

complementare”; 

VISTA la normativa vigente in materia, nonché, le circolari INPS in materia di pensionamento 

per i propri iscritti. 

VISTI: 

-  il D.L. n. 201/2011; 

-  il D.L. n. 112/2008; 

-  il D.L. n. 78/2010; 

-  il D.L.n. 101/2013; 

VISTO il CCNL 2019/2021 – Comparto Enti Locali del 16-11-2022;  

VISTA la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023 (Legge di Bilancio 2024); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, come successivamente 

modificato e integrato dal D. Lgs. 75/2017;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.;  

VISTO lo Statuto Comunale 

Per tutto quanto sopra, 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI DARE ATTO che il dipendente comunale Sig. Sansone Luigi, in servizio presso il 

Settore III – Tecnico/LL.PP., inquadrato nell’area degli “Operatori Esperti”, ex Cat. B1 – 

Pos.Economica B5,: 

- ha maturato la massima anzianità contributiva di 42 anni e 10 mesi prevista 

dalla vigente normativa pensionistica; 

- ha raggiunto il limite ordinamentale di anni 65 di età previsto per la 

permanenza in servizio; 

2. DI PRENDERE ATTO del verificarsi della condizione di risoluzione obbligatoria del 

rapporto di lavoro; 

3. DI COLLOCARE, conseguentemente, a riposo d'ufficio per raggiunti limiti di età 

ordinamentale, con decorrenza dal 1° marzo 2024 (data di cessazione dal servizio stabilita al 

29 febbraio 2024) il dipendente comunale Sig. Sansone Luigi, in servizio presso il Settore III – 

Tecnico/LL.PP. di questo Comune, inquadrato nell’area degli Operatori Esperti, ex Cat. B1 – 

Pos.Economica B5- posizione di accesso B1; 

4. DI RICONOSCERE al dipendente de quo il diritto a conseguire la pensione a carico 

dell’Istituto di Previdenza Sociale, ex Inpdap, con decorrenza dal 01/03/2024; 

5. DI RITENERE conseguentemente risolto il rapporto di lavoro tra questo Comune e il Sig. 



Oggetto: Collocamento a riposo d'ufficio, per raggiunti limiti di età ordinamentale, del dipendente 
comunale Sig. Sansone Luigi, inquadrato nell'Area degli Operatori Esperti, ex Cat. B1-B5, con 
decorrenza 01/03/2024. Pagina 4 di 5 

Sansone Luigi, alla data del 29/02/2024 (ultimo giorno lavorativo); 

6. Di DARE ATTO che il dipendente comunale sopra citato è, a tutt’oggi, presta servizio 

alle dipendenze del Comune di Marano Principato a tempo pieno ed indeterminato dal 

01/05/1980 e non vi sono state interruzioni nel rapporto di lavoro; 

7. Di DARE ATTO che non ci sono procedimenti disciplinari in corso e che non esiste 

alcuno dei motivi impeditivi per il collocamento a riposo del dipendente in parola;  

8. DI PROVVEDERE all’adozione di ogni ulteriore atto consequenziale, ivi compreso l’invio 

all’INPS (ex gestione INPDAP) di tutti i documenti occorrenti a dare ulteriore corso alla 

pratica pensionistica di che trattasi;. 

9. DI TRASMETTERE la presente al dipendente interessato e all’INPS di Cosenza; 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del Settore; 

11. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 

e del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

12. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito Web comunale – Amministrazione 

Trasparente. 

13. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18-6-2009, n. 69.  

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr.ssa Nadia Francesca BILOTTO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Collocamento a riposo d'ufficio, per raggiunti limiti di età ordinamentale, del dipendente 
comunale Sig. Sansone Luigi, inquadrato nell'Area degli Operatori Esperti, ex Cat. B1-B5, con 
decorrenza 01/03/2024. Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2024 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2024 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 06/02/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 07/02/2024 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 88 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 07/02/2024 al 22/02/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 07/02/2024 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Nadia F.sca Bilotto  

 


